ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Семикаракорск 31 мая 2017г.

Судья Семикаракорского районного суда Ростовской области Коваленко И.Ю.

с участием гос.обвинителя: помощника прокурора Семикаракорского района Ростовской области Оленева В.С.

подсудимого: ФИО1

адвоката: Лысенко В.В.

представившего ордер №

при секретаре: Жевагиной М.А.

а также потерпевшей З.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, судимого 01.11.2016 Багаевским районным судом по ст.159 ч.2 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.159 ч.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В конце ноября 2015 года, ФИО1, имея умысел на хищение денежных средств, путем обмана, разместил на Интернет-сайте 

<

данные изъяты> объявление от имени 

<

данные изъяты> что организация якобы осуществляет строительство жилых домов для граждан. По этому объявлению ему позвонила З.

04 декабря 2015г. днем ФИО1 находясь по 

<

адрес>, продолжая свой преступный умысел, путем обмана, убедил З., что дом будет построен в короткие сроки, заключив с ней договор на строительство на сумму 336 600 рублей. В качестве задатка З. передала ФИО1 30 000 рублей. Затем, 15 января 2016г. днем, продолжая свой преступный умысел на мошенничество, находясь в агентстве недвижимости 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, ФИО1 получил от З. еще 104 320 рублей. 

Таким образом, ФИО1, не намереваясь выполнять условия договора, всего похитил 134 320 рублей, чем причинил потерпевшей З. значительный материальный ущерб.

Подсудимый ФИО1 вину свою, в объеме предъявленного обвинения, признал полностью, и заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, пояснив, что это ходатайство заявлено им добровольно, после консультаций с адвокатом, и он в полной мере осознает последствия данного ходатайства.

Суд с согласия всех участников процесса постановил рассмотреть дело в особом порядке, т.е. без проведения судебного следствия. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст.159 ч.2 УК РФ, как мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину. Определяя меру наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, а также данные о личности подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает нахождение на иждивении ФИО1 двоих малолетних детей, явку его с повинной.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не находит.

При назначении наказания, суд также принимает во внимание раскаяние подсудимого.

Однако, учитывая мнение потерпевшей и то, что в настоящее время ФИО1 уже отбывает наказание в виде лишения свободы по приговору Багаевского районного суда от 01.11.2016, поэтому суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в условиях изоляции от общества, по правилам ст.69 ч.5 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств дела и личности ФИО1, суд не находит оснований для назначения ему дополнительного наказания в виде ограничения свободы за совершенное им преступление. 

В счет возмещения гражданского иска, суд считает необходимым взыскать с ФИО1 в пользу З. 134 320 рублей.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным и назначить наказание по ст. 159 ч.2 УК РФ 1 (один) год лишения свободы.

На основании ст. 69 ч.5 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания по настоящему приговору и наказания по приговору Багаевского районного суда от 01.11.2016, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 1 (одного) года 1 (одного) месяца лишения свободы с содержанием в колонии–поселении. 

Меру пресечения ФИО1, по данному делу, изменить на содержание под стражей. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 31 мая 2017г. 

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания, время содержания его под стражей с 07 октября 2016г. по 30 мая 2017г. включительно (с учетом приговора суда от 01.11.2016).

Взыскать с ФИО1 в пользу З. 134 320 рублей.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Семикаракорский районный суд в течение 10 суток осужденным, содержащимся под стражей со дня вручения копии приговора, остальными лицами с момента провозглашения.

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, а также в случае поступления апелляционного представления прокурора, в тот же срок с момента вручения копий названных документов осужденным может быть заявлено ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Семикаракорского 

районного суда И.Ю.Коваленко